

## 17. ICORN Fribyordning (2010-86450)

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til tilslutning til og finansiering af ICORN fribyordningen.

### INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget tilslutter sig ICORN fribyordningen under forudsætning af, at der afsættes de nødvendige midler
2. at finansiering af ICORN fribyordningen på op til 1.976.000 kr. i en to-årig periode henvises til budgetforhandlingerne for 2011 fordelt med 1.113.000 kr. i 2011 og 863.000 kr. i 2012.

### Problemstilling

Borgerrepræsentationen besluttede den 11. marts 2010 at pålægge Kultur- og Fritidsforvaltningen at udarbejde forslag til politisk behandling om, at København tilslutter sig fribyordningen for forfulgte forfattere administreret af ICORN. Endvidere blev forvaltningen anmodet om at afklare fremtiden for forfulgte forfattere og deres familier efter den 2-årige periode i værtsbyen. Borgerrepræsentationen vedtog endvidere, at finansieringen af forslaget skulle henvises til budgetforhandlingerne på lige fod med øvrige forslag.

Kultur- og Fritidsforvaltningen har tidligere anslået den samlede udgift for tilslutning til fribyordningen i en to-årig periode til maksimalt at beløbe sig til 1.976.000 kr., hvis København bliver vært for én forfulgt forfatter med medfølgende familie.

### Løsning

På baggrund af Borgerrepræsentationens beslutning den 11. marts 2010 indstiller Kultur- og Fritidsforvaltningen, at Københavns Kommune tilslutter sig ICORN fribyordningen under forudsætning af, at finansiering på op til 1.976.000 kr. fordelt over to år tilvejebringes i budgetforhandlingerne for 2011.

Udlændingesservice oplyser, at 1) En forfatter kan få en midlertidig opholdstilladelse for to år ad gangen efter fribyordningen, 2) Opholdstilladelsen kan forlænges, hvis betingelserne stadig er opfyldt og 3) Det er ikke muligt at få en tidsbegrænset (permanent) opholdstilladelse efter fribyordningen.

Hvis forfatteren og eventuel medfølgende familie efter det to-årige ophold inviteres af København igen eller af en anden dansk ICORN medlemsby, kan familien potentielt opnå en ny to-årig midlertidig opholdstilladelse, men det juridiske grundlag er uafprøvet, da ordningen først er skudt i gang i 2010. Endvidere kræver et fornyet ophold i Danmark for forfatteren og eventuel familie, at de danske ICORN medlemsbyer forbliver medlemmer i fremtiden.

Forvaltningen kan på foreliggende økonomiske og juridiske grundlag kun forholde sig til den gældende lovgivning, der giver mulighed for en to-årig opholdstilladelse.

I Danmark er Fanø, Frederiksberg, Odense og Århus foreløbig tilknyttet ICORN fribyordningen. Den

første forfatter under ordningen ankom til Århus den 15. juni 2010, mens Frederiksberg forventer at modtage en forfatter efter sommer. På den anden side af Øresund er Göteborg, Malmö, Stockholm og Uppsala tilknyttet.

Der er afsat i alt 1,3 mio. kr. fra tipsmidlerne til litterære aktiviteter i forbindelse med ICORN fribyordningen i 2010 og 2011. Hvis København tilslutter sig fribyordningen, kan disse midler søges på lige fod med de øvrige danske ICORN fribyer. Der er på nuværende tidspunkt fra statslig side ikke afsat yderligere midler til medfinansiering af selve ordningen. Statens startpulje til medfinansiering af ordningen er fordelt, og Københavns Kommune skal derfor som udgangspunkt afholde samtlige udgifter i forbindelse med tilslutningen til ordningen og en inviteret forfatters ophold. Forvaltningen vil i tilfælde af tilslutning til ordningen undersøge mulighederne for ekstern finansiering.

### **Økonomi**

De samlede udgifter til at huse en forfatter henholdsvis med og uden medfølgende familie i en to-årig periode anslås at være 1.976.000 kr. og 1.458.000 kr.

### **Videre proces**

Finansieringen på op til 1.976.000 kr. i en to-årig periode henvises til budgetforhandlingerne for 2011.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

**bilag**

